Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Thesaurus pauperum - Cod. Aug. pap. 96

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber III

[urn:nbn:de:bsz:31-75882](#)

III

divisa et tu omib⁹ vnu intendit et omia que sunt ad finem
principali⁹ intentu dirigit et extendit. **V**nu e virtus melior
q⁹ nō finit errare ita fine intentu. **U**nus homo smp⁹ est
omnis mentis in ignorantia virtutis q⁹ bon⁹ diligit et malu⁹ nescius
agit. **I**dem. Omne op⁹ bon⁹ p̄ bona intentione it agit qn i
tōne et virtute unit. **P**ropter r̄m noua iustib⁹ meis
item mentis insipit pia et rea q⁹ m̄a nō e virtus iustitia
Sicut. Vnde se mala nō p̄ne bona mentis filii. Et nota q⁹ m
entis m̄a dñi moue p̄dō dñi addm dñi m̄dī p̄dā moue
macto q̄a p̄ ipso p̄ncipali⁹ faci⁹tis de ipso mentis nō cogi
tētis. **A**ddm moue m̄lēc meditatoe et iſſuali collatoſ ſ qn
ḡdeo e q̄ it m̄mētē ſancti et q̄am̄ ſancti dñi. **M**dm̄ moue
mores qn mes ipm̄ cogitat et ipm̄ m̄fū p̄sona alloqt ipm̄
aplecti cip̄ affin deuocōis adhēt. **N**ec aut istos ſit melius
ſimp̄ ſtēch⁹ q̄ id q̄ magis vnt hō tu deo tu tota mundo
hōis ſit m̄dī iſſori a tu quo ad q̄ qn ſit uuliora ſit
tu app̄abediam ut tāte app̄oint ore intimit et opib⁹ p̄c
iſſisti ut tu diſit ut magis ad plantū ſuadat

Dicitur q̄ ſit Virtus unum dñi dñi ſit bona
qualitas metis qua bene vivit qua n̄tq male
vnt qua p̄lq deus in hōis et eorū hōis op̄a
et hō ſit n̄m q̄ adiutantes theologas. **I**dem
dicit. **V**irtus e hōis metis bene iſtituite. **H**abens dicit
Virtus e hōis voluntatis i medio q̄ ſi ſons q̄ ad nos īmata
rōe p̄uit ſapientia decimab⁹. **T**ulitq̄ Virtus e diffiſio p̄
ad op̄am. **E**t dicit. Utq̄ q̄ viru tenens a. defendens. **T**heolog⁹
ſit uite deſtine. **V**irtus eſt ordinari⁹ metis affinis et iudi
cū rōis et virtutis. **C**arta q̄ nōndi q̄ ſep̄tem ſe affiſeb
metis ſ. p̄ces. timor. gaudium. meror. amor. odī. ac podo
p̄pes gaudi⁹ et amor ſ. hōne adh̄en alia cor. ſ. tior mor
odī ac podo ſit q̄ra malu. **C**um q̄ iste affiſes ſit.
Ordinate ſit ad q̄ ſene et vnu q̄ ſene vnu rōis et virtutis
iudicū ſit homo e virtuosa ſ. tu homo ſala tmeida iinet.

H

I

et magis timida plus temet dolenda doleret odicenda adit
 pudenda erubescit nec et rationabilis non plus et magis non
 ipsa dolenda odicenda pudenda sit plura et magis mala. Item
 in homo sola speranda sperat sic debet et amanda amat
 gaudendis gaudiis non quod magis ut magis sit bona. Cum
 autem bonum quod est deus est summe amanda ante omnia fieri et
 super omnia impo gaudendi et anima quod ab ipso trahunt sume
 fugienda et exercienda timenda et odicenda quod sicut proprie
 vita et vita nostra est et ipsa sicut mala et aliis mala.
 Deus in se virtutem quendam est theologice ut fides probet et
 caritas de quibus in se dicitur. Hic cardinalis ut per denia iustitiae
 fortitudinis et temperantiae item alia diuinis virtutibus matribus et pli-
 tone magnos probos huius distinguerebat duo gena virtutum ex parte theologica
 appellantur. Sicut enim ex virtute quod sicut fortitudinis modatur passionem
 insurgit in sensuali spiritu vel accidit alterius huiusmodi sensuallitas
 est via die appetens desiderabilia corporis et notula refugies sic tem-
 perantia modificat delitiosos cuborum patim et venios faciendo timores
 et audacias modificant quod sicut mortalia et dealibas et iste dicitur
 prudenter ex parte hominum non dum rigorously a passionem insulabat et
 prius non sume pfecte sed ab his toto conatu tendenti. Hoc virtutes
 sunt non regulares passiones sensuallae sed sunt tenetes alias huius in-
 deo et insuuma pfectae ut si temperantia tenuetas quiupias ingerat
 fortitudo passiones pfectas non dimit intendat. Iustitia metet in
 deo pfectio fidei tenet huc virtutes sic supra dicitur virtutes ac p-
 rudentia quod sicut huiusmodi totaliter a passionem molestias rigorously et pfectio
 dicitur uel paucissimorum in hac vita pfectissimorum. Unde Hugo VIII de
 Trinitate. Ne in agere iusta inserviendo misericordia per denia medie-
 dia inservientur ex parte fortitudinis pfectio molestias ex parte temperantiae
 inchoentibus delitiosibus prius ibi ut dicitur in malo mali est. Ex parte iusticie
 est deo regnante subditi ex parte denia nullo bene deo pfectio uel equare
 fortitudinis est deo finissime cohore tempore uno nullo afflitione novio
 delictum solus patet quanto dia virtutes ase licetendi non possit
 ut tenent aliqui errornei ut scilicet in septimo cum etiam dia cas-
 heat insumo metua vita.
 Peccatum vero quod aliquis usum unius vestimentorum

que aliquis

XXXI

Quare aliquis usum vniuersitatis possit quia alius vniuersitatis
debet sit ples roes | prima qz deo placet qz e vniuersitatis
dator | 2^a ro est na g plexio qz millo hunc magis qz sona
est opibus vniuersitatis quia alius | 3^a ro est vniuersitatis
qz aliquis magis exercitatus se ita una vniuitate quia ita alia | Ita
qz mng occupata a agrio illius vniuersitatis | 4^a ro qz maiore hz disperito
et qz genitio moribus vniuersitatis quia alius na quibus vniuersitatis hz suos
roes | 5^a ro est difficultas scias na cu quis denouo hz qz maior
hurta ceditate quia alius qui diu fuit maturus no in est ita expe-
ditus ad bene agendum sic et ille pp reliquias pectora addit s' in
entiu vniuersitatis qz gira qz plexio no bene maior

Habuimus vniuitate qz sit nostra quors si vnu desit huius no
est vniuersitatis | 1^a ro est discernere mel bonum et malum s.
qz sit agentis qz no qz vna est agenda virtutis cauedi
vnu p' nnu opus vniuitatis e' doni vna cm cu huius vniuersitatis doceri cu
paliode qri cu amae huius charitatis Non p' arbor bona f' ut in uno
hunc non p' esse virtus et virtus similitudine et semel | 2^a ro est bona et rita
mento qz qz fit mento pusa p' dicit charitas Attendite ne iustitiam
vniuitatis et p' aliqui incedem no habebit | 3^a ro est tene modicet
discere ne nimis p' nnu mng fiat quia p' facultas p'bleat Ipsorum ra-
tionali Sit obsequu vniuer lere Et plus fecit quia potuit io
p'nt | 4^a ro est ardua aggredi na vna e' ita arduum et difficile
et proprie ita ita come et studiosus sit que sunt fides p'ies
et caritas de quibus infra inveniuntur

Tributes sunt qmex et qzathenatae ita ut qz hz p'fro
una h'eat et alias omes h'eat est vnu deuteribus g'ntis
cuius sunt iste roes | prima largitatis si dant qz no dat
vnam p'fro t'me alia | 2^a ro ut sit vnu m'les m'diget alio sic
deuteribus | 3^a ro qz sic m'g'hara si una eadu defult no est
armoria p'fra sic m'ala m'lodria cu | Quia qz q'ra singula virtus
sunt singule vniuitates in omnibus vniuitatibus p'fomibus vniuitatis costruc-
tandis na m'les no bene pugnare n' h'eat oia arma sit nec
m'les zo | 4^a ro qz sic stelle et planetae semp' sit in suis fu-
ribus ita stelle vniuitatis m'ala | Quia qz aia ita est quasi vas
auri omnibus p'fob gemis ornatae g'ntis | Optima qz ille d'g
it est nobilis qn vnu p'fem m' flos uel abordest | Ora qz

B

C

E

D

L

autem est simile bona appetita cui non dicitur mediana nobis pigmentum
et vina non sunt sic queva quod sunt immobilia propria nostra quod si
non sunt preterea viae sunt adimicere appetita ut audacia et prud
galitas pietatis et ingratia seu leuitas cordia et ex
meritas.

Diversus studii quam dignitatem et nobilitatem est studio scie
reorum et causarum istiusmodi rae exempli quod si fecerunt plus enim memoremur atque attingerent utrumquid studio
traxerit pietatis et conscientiae et virtutis atque expellit pietatis
sua inflat. Quod rae origines nostra ergo ab eo inserviuntur ad
studium acquiri. Hoc rae finis quod virtus finis est gloria sicut uero
nam. Hoc rae obicitur quod obicitur virtus est bonum sed uerum est obicitur
sicut. Homo rae mater pietatis et in qua quod ergo est misericordia dei sua
uero non semper est in eis. Utio rae servatur quod servatur et co-bonum
qua prophetam. Quod rae hoc patitur quod maior est gloria regis domini
nisi qua aristotelum versus. Exemplum deinde uis finis per
sit origo. Obice matris secundum honoribus sit istiusmodi.

Exiquit deuteris theologia fidei et caritatis
Ipsius fidei et de operationibus credidem fides. In ipso
est ipsa pietatis rae argumentum non apparet dicimus
nam et fundatum habens diffinitio pietatis quod est gratia et gloria
item fides cum sit bestialis per fidem et voluntaria et timido ab
timore et sensibilibus copiis non persistens super opinionem quod credere
potest et quia opinari et infra scientiam constituta nam non est credere quod
sicut credimus enim ut aliquis scientiam. Item quid est fides non credere quod non
vides. Quale ergo fidem mali sunt qui debeat fidei degaudere
et non debeat infernabili dicitur dubitare et ignorare si nasci
ut doctores dicunt ut sit. Item si sit et non sit et sit si non sit.
Ista non attendunt distinctionem fidei et sapientia pietatis ad
dem. Nota quod diffinitio dicit credere deo et credere mundum
quod credere est ipsum et credere. Credere deo est credere quod uerum dixit. Et in
item dicitur credere mundum est credendo meum meum et credendo diligere
et quiescere in meum credentes dominum pacem et credentes deo quod uerum duxit in
pauca credentes meum mo pietatis. Exemptum sunt pietatis ad
dem. Imitum est ut fides sit pietatis ueritati tempora fides enim non.

III

Q[uod] est vero theologica p[re]me[n]tati i[n]m[er]it q[uod] ea que se fidei
 ad p[re]ma[n]tati q[uod] e[st] deo q[uod] nec fallit n[on] fallit sic viras gelu-
 sionis i[n] viritate p[ro]p[ter]e p[ri]m[us] p[ro]p[ter]e q[uod] infallibilis e[st] reducere sic fi-
 des moysi q[uod] negauit se filiu[m] filie pharaonis magis eligens
 affligi tu p[ro]p[ter]e di qua temporal[is] p[re]ci[us] bre[ve] iocunditate fides e[st]
 que p[re]me[n]tati no[n] est iuxta falsa e[st] et vana sic conclusio apostolice
 p[ri]ncipijs devicijs et distortans et sic fides e[st] mina viatoris ap-
 ea dirigim[us] i[n]d[ic]m[us] sic luce d[omi]niq[ue] nob[is] insuffisit Onus B[ea]t[us]
 fides e[st] ita plibaco n[on] d[omi]ni q[uod] palat[us] v[er]itatis quia do abhat virato
 p[er] diuersas fidei deviant filii sue filie pharaonis a falsitate et
 medacijs que filia est pharaonis infernal[is] q[uod] modico e[st] et pr[et]er
 ergo f[ac]tis falsitatibus et medacijs | 2^m e[st] ut fides sic p[er] decorata q[uod]
 illa boni adipisci laborat n[on] q[uod] asseq[ue]ntur p[er] pat[er] Onus Aug[ustinus] p[ro]p[ter]e
 qua quod p[er] edicte se p[ro]uenient p[er] suu[r] sic fides abraham ab ham
 reddidit deo et p[ro]missu[m] m[od]icu[m] orantes benedicte p[er]bat f[ac]tum
 esse me suo nastu[m] | 3^m e[st] ut fides sic erit formata nectio
 em regni caritas ad fidem sic fides me magne q[uod] cedidit et mihi
 tu dilexisti Em[per]or dimissa sic ei p[er] ipsam caritas em mouit ad summi
 boni desiderando et adipiscendo m[od]icu[m] oec[umen]icu[m] intelligente mo-
 uent[ur] sic manata et desiderata Onus p[er] hymn[u]m It[er]o fides sic deuo-
 co fidea sic fides illa milie cui dicit d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s milie mag-
 est fides tua et Deuoto Onus Ambrosiu[m] est feruor metal in-
 desidio exitate eximonia beneficior[um] que deuoto no[n] regni p[er]
 esse actualis cu[m] sic debet e[st] animis deuotis deuoto em decorat
 actu virtutis sic pulchritudo iuuentute | 4^m fides sic homo opib[us]
 p[er]buta q[uod] fides p[er] opib[us] modia est | 5^m q[uod] sic fortitudine ro-
 borata sic fides ha[bit]at et alior[um] matris q[uod] p[er] duras
 mortis penas sicut[ur] anxi fidei dimittent | 6^m q[uod] sic fortitudine ro-
 borata sic fides non sit p[er]superiosa s[ed] qualis ac timorosa causa offen-
 sam di ut fides p[er] te virginis mea que aut | Ecce ancilla domini si a
 sp[iritu] est q[ua]tra illos qui exco q[uod] titulu[m] fidei vane habent pre-
 sumptu[m] sic nunquid q[uod] mali operantur

Obatu[m] sic fidei q[uod] firmancia et stabilitas p[er]
 miraculorum affirmatio gratula em fidei m[er]itum Ab
 ael On efficacit dominus abael et admira et na-
 tura celeste q[uod] superfir et oblaudes misericordia domino

6^m

L

placent oblitero fratre sciam spretuit. **I**te parvam nos
Item cu filii ipsi prubx mae enierunt cu milis alis mira-
culi. Item noua lege ut aut **Ex** dñs tñm mudi p hoies sim-
plices et paupes s aplos p flugat et **I** 2^o ad fidem qmato
valer multudo testim vñz multudo p hec mudi lego **I** ec
jo bapti noua Item omni aplos multudo docto et sapi-
entia item testim qmabilis matris q p mde fidei testifi-
cabant. **V**idemq em q mondatis fides laudes ac p dones
si no p qm tñm vñtate dñit sili mo si matres valueret
infideles decipisse salte tñm vñtate no occulassent. **I** 3^o
fidem qmata multudo r uelad p his frar ut usay. **I** e et
ret qm fidei mo ex parte et pncipali p hetic et mpstatio **I** 4^o
aplos et papue iohis ewe ut mapos pbi **I** era qm fidei
ura soner dignissima et probabiliora dedeo ee s. ipm ee or-
potente iustissim sapientissim **A** ille autem fidei fenciat
vel de sua omnipotencia sic illi q negabat cu copa resuscitare
posse uel de sua iustitia ut illi qui negat dm pti undicale
vel de sua pte ut qui negant fidei ad peritata relapse
perpetracionem posse redire.

On septer nota b' m' artulos et errores qra
fidei catholica et qm vñtate spce Sac' quorqgo
vñlis est na malu qm' melius curta qua ignotu
d' hoc etia uile e ut vi fideles stant obuide opinioibg
erroreis quas qdam fata et p'usi tenent et me fideles
sep'g remant qm zirama et eos qm' p'utat qm' fida
et nota artulos et errores ptolemensem metropolitam
et p' m' fideles. **I** hote p' xviij maria gera qd' dam magis
theologis m'fis et h'pos inq'fessione sui p'g **I** 3^o art
q' erat talis idem o m'gr mero gratia qm' quae deq' mdu
pus no p'duxit r'ndit q' deus no potuit q' red no pe
pus u'g q' sit id eo qua' cito deus fuit tam cito mdu e
auit. **I** 2^o artulos q' ex hoc s' mdu ab'no fuisse. **I** 3^o q'
dix' f'nt et sel qm' deus fuit et s' filiu coquale p'omma
et coctu genuit et mdu eauit. **I** 4^o dixit q' m' tpe
et mala mala inq' tam pene q' culpe manifesta et r'lueret
equalit glia di. **I** 5^o artulos q' dix' vituperas q' p'ia vitupio

H

III

39

ipso p̄tō virtutis laudat dñm et quo plus virtutis q̄ p̄tō
 amplius dñm laudat **P**ropterea dñm quis pl̄assphemando dñm laudat
Ceptim⁹ petr⁹ h̄o a' h̄o malū petet et male q̄ negat⁹ q̄
 bonū et negat⁹ dñ petet et ora dñ f̄ negat⁹ **O**ctau⁹ q̄ no
 intendit res et honores n̄ volitatem n̄ deuocōm mēna n̄
 satiētē nec p̄m⁹ n̄ regnū celorum s̄ amība h̄is renūciāuit
 enā s̄ q̄ sūt est rōmīb⁹ h̄is h̄orib⁹ horand⁹ e' dñ / **N**ong
 tu dix⁹ n̄up cogitam⁹ v̄ uelle aliq̄ rempe ad⁹ ul̄ desi
 dare de hoc volo bñ delibare q̄ ubi cēm accipies adeo ibi
 ego cēm s̄beo ul̄ ita rogare at cu' ut famili⁹ et fūni⁹ et ip̄c
 enē m̄dando t̄ no dēm⁹ ec mēna vita / **D**ecim⁹ nos tristissi
 man⁹ totale⁹ m̄dm et quām mēu fili⁹ mo sit m̄sat⁹ p̄ amē
 q̄li m̄co p̄g dñ sic ego dñcor mēu q̄ ip̄e op̄a me sūu ec no
 sile p̄victori⁹ dñm v̄m e' q̄ m̄la est ibi distinc⁹ / **A**ndēting
 q̄d̄ dñq p̄ suo filio v̄ngēto inhuāna n̄ dñ e' d̄dit m̄ b̄
 excipio n̄ v̄manē n̄ statim s̄ totū d̄dit m̄ sit f̄ / **S**uodq̄
 q̄d̄ de septuā dēb̄ hoc totū enā v̄sificā dēcō bono et dñm hōw
Tridēcim⁹ q̄d̄ e' p̄p̄ dñm n̄ dñ e' p̄p̄ hōi iusto et
 dñm p̄p̄ dñ re homo op̄a q̄d̄ dēus op̄a et creauit unācū dō
 celū et terrā et ego gn̄ator ubi cēm et dēus f̄me thi hōi ne
 st̄et q̄qua fāce / **V**eritādēcim⁹ v̄nḡ homo debet sic q̄fore
 voluntate sua voluntati dñm q̄ ip̄e velit q̄d̄ dēus v̄lt et
 q̄ dēus v̄lt me aliquid p̄fasse nōdēm ḡ q̄ p̄ta n̄ q̄mis̄sem
 et h̄ec e' v̄a p̄ma / **Q**uidēcim⁹ e' q̄ dixit s̄i homo q̄mis̄set
 tenu⁹ p̄ta mortalia s̄i talis homo e' re dīposit⁹ n̄ geret
 velle se ea n̄ q̄mis̄se / **F**edēcim⁹ dēus p̄p̄ n̄ p̄cipit actu
 extoriorum / **H**ecim⁹ septuā e' q̄ dixit actu extor n̄ e' p̄p̄
 v̄nḡ n̄ dñm n̄ op̄a p̄m⁹ dēus p̄p̄ neq̄ patet / **E**ccl⁹ octau⁹
 q̄ dixit afferam⁹ fītu actuū n̄ extor⁹ q̄ nos bonos non
 faciat s̄ actuū intior⁹ quos p̄ inob manēt op̄a et facit
Decim⁹ nōn e' q̄ dixit dēus amat dñs non op̄us extor
Vicesim⁹ v̄nḡ hō e' v̄nḡ filius dñ / **V**icesim⁹ p̄m⁹ hō
 nobilis e' iste v̄nḡ filius dñ que p̄ cēm genuit / **V**icesim⁹
 hō e' q̄ dixit p̄gnat me sūu filiu et cūdem filiu q̄d̄ dñ
 op̄a e' v̄m p̄ hō ip̄e me gn̄at sūu filiu f̄me si distinc⁹

III L

Vicesima 39 Deus est unus omnis mox et unius omnis re ita ut
 nō sit invicem aliqua distinctione intellectu vel extē mē collim
 qui em̄ duo videret vel distinctionem videt dñm nō videt deq̄ em̄ una
 & ex nūm et sup̄ nūm n̄ p̄mit nūm tū aliquo p̄ ḡ illa
 r̄ ipso dō distinc̄o ē p̄t vel intelligi / Vicesima 40 q̄ dō
 om̄is distinctione adō est aliena nō est em̄ distinctione neq̄ int̄
 neq̄ m̄ p̄sonis p̄ba q̄ n̄ ipa est una et hoc vnu et q̄libz
 p̄sona ē una & idem vnu q̄ n̄ / Vicesimo quinto dixit tū dī
 Etymo Iohes diliḡ me plus h̄ijs est sensu & p̄lq̄ qua istos
 et bene quide s̄ n̄ p̄f̄re m̄ p̄mo em̄ et 20 et plus et m̄q̄ et
 grad⁹ et adō est mons aut n̄ adō n̄ grad⁹ q̄ iſḡ dñm diliḡ
 plus q̄ p̄vnu Bene q̄dem s̄ n̄ p̄f̄re / Vicesimo sexto dixit
 Om̄es rāte s̄ut vnu p̄us n̄ no dico q̄ s̄nt q̄ moditū ut ap̄
 s̄ p̄s̄nt vni p̄us n̄ Item p̄duavit ut s̄ s̄nt obitū duos a
 lios sic p̄mo tū dō alijs ē maria q̄ ē m̄cātū et m̄cābile et
 et s̄ si tota dia eccl̄a est tale est m̄cāta et m̄cābilis et h̄o ē m̄
 telliḡ / 20 dō q̄ deus nō est bōn̄ nec m̄cār̄ neq̄ optim⁹
 et ita male dico tū voto dñm bann ac si albu votare migr⁹
 Quod p̄di m̄q̄s̄tōs r̄wēm⁹ p̄mos q̄ndēcim articulos et du
 os ulios tam cōsuors fono vesp̄ qua cōsuors q̄neatō s̄map̄
 errore h̄ijs q̄m̄e Alios vō vndēcim & p̄m⁹ minis male fona
 et m̄lti tēmālos dō et deh̄i si suspectos s̄ tñ m̄les s̄pp̄itorib⁹
 et s̄pp̄leitorib⁹ s̄p̄m̄ catholim fōrē vñlēant ut h̄re cōs̄de q̄
 vō et duo ulios tamq̄ h̄eticos dōs vō p̄i tamqua male
 fonaies tēmālos et deh̄i si suspectos ac m̄chilom⁹ lib̄o q̄s̄
 dōs articulos vel corp̄ alijs tenetes dāpnām⁹ Ei q̄ uo cōs̄
 primā dō fōnde vel app̄dē p̄s̄mp̄ s̄nt q̄ illos q̄ dōs vō
 et duos ulios seu corp̄ alijs defendit tamq̄ h̄eticos Con̄
 eos vō q̄ dōs vō p̄t fona vā ut alijs corp̄ defendit ut
 q̄ra suspectos deh̄i p̄c̄di volum⁹ et m̄adām⁹ Infine at vīte
 idem maḡ publico m̄stīta dia reuocauit Patri amo pon
 tificatus Jo h̄e p̄on triodio Noti alios articulos erro
 neos et h̄eticos de p̄to h̄es̄u vñ albu q̄ra fidem nō est
 quicquid facit et m̄sc̄ta doce q̄ ē q̄ra m̄d̄ evan̄ dñm⁹
 Ego p̄mp̄ palam dōm̄ ut ait vō / Vmo nota q̄ alijs tēm̄
 erunt q̄ bōn̄ fēat et nō fēat grām istud ē q̄ p̄incipiū

III.

Omnes virtus deo quae cum per et bona uel bona opere absque
 gratia tua pueniente et nobis ut operem oparem digne. Et u
 bona agmina deo et nobis atque nobis ut operem opere pugnare
 sua in nobis excedit. **12^o** dico quod xviij per me pugnare m
 est quod dignum sacramenti cui sacerdotio missa in **Domino** in deum misericordia
 perficit. **13^o** dico pugnare non debet salui et dico mendacium lic
 ite posse fieri. **14^o** dico quod animi rati dicere omni spiritu uita magis p
 suppositionis et fantasias est uero quia Christus. **15^o** dico quod homo faciat
 actu mortaliter peccata abesse peccata et sine peccato. **16^o** dico quod
 homo repugnat quod continentia peccata et sine peccato. **17^o** dico quod
 anima sit supra deuila et manichei est. **18^o** dico suffragia non
 debere fieri parabola de trinitate Christi sed illis quibus deo cuperetur
 approbatum esse est et canentes fons. **19^o** dico quod aliquis ueniat
 a deo quod non indiget deo blasphemia est quod omnis ratio deo indiget
20^o dico pugnare omnia non uita sua. **21^o** dico quod anima deo non indiget
 astendat cu[m] illa sit summa uiria et impria et h[ab]et peccati
 ana quod depnatur in iuncta synodo. **22^o** dico quod deus sit fruis mu
 tieri uel quod homo possit fieri deus uel quod homo possit adhuc
 statim pugnare quod deus in ipso omnia opera pugnat et est
 blasphemia quod illa deo non queritur. **23^o** dico quod homo possit
 intime pugnare quod falsitate non indiget solum filii dei et clauibus
 non indiget que sacerdotali officio sunt missae. **24^o** dico quod gen
 erum et non est quod rendit auctoritate de illa pugnare est quod
 pugnare genitum suum genitum facit se pugnare. **25^o** dico quod aliquis
 videat secundum genitum malum genitum uite ewan est quod de illa mo
 nouit cogitantes homini non potest fieri deo de fato de fine quibus aliquis
 fatus sit nec semper sit in **Domino**. **26^o** dico quod aliquis
 deveat ad hoc quod non possit pugnare pugnare. **27^o** dico illi quod
 aliquis deveat ad hoc quod non opteat post reueri pugnare est
28^o dico illi quod anima deo faciet eadem quod pugnare
 est cu[m] ratione gratia sit gratia ueroris sed alioquin gratia sit gratia adop
 rationis. **29^o** dico ipso quod homo ueritas deo non possit pugnare et tulli
 am est quod est liberum arbitriu ab hoc tale. **30^o** dico illi quod anima uerita
 deo deuovere pugnare qui se putat modum transfori. **31^o** dico illi

T

ieiunis et oratione non missentur esse peccatum est ut eiua*m* scissimis
 autem dicitur xviii*m* q*m* homo unius deo sit venerandus ut corporis et pe-
 ccatis et est blasphemia et midem reddit dicitur deo si enim in deum
 recipere enim recipit sacramentum dicitur xxv*m* q*m* aliquis equet do-
 uel perfidie deo et q*m* mala in deum posse possit peccatum
 dicitur xxvii*m* ad ipsos non potest blasphemare uel alius fidei q*m* et illa
 recolit dicitur xxviii*m* ego ho*m* non loqui si fides mea laquit
 dicitur xxix*m* q*m* secura uia non secundum alijs reuelata suspicere est
 q*m* q*m* dicitur q*m* bona agit uenit ad lucem dicitur xxvii*m* q*m* ho*m* in
 voluntate fidei deus peccatum est dicitur xxviii*m* q*m* ho*m* commendetur
 commendat deus p*m* blasphemiam et peccatum dicitur xxix*m* q*m* ho*m*
 unitus deo non habet peccatum reveri tu Job*m* ad alios peccatum quod
 dicitur xxviii*m* resurrecio non esse futuram manichaei est q*m* in hoc
 et malitia ait diste sacramenta ecclie dicitur xxviii*m* q*m* ho*m*
 unitus deo possit licet tollere rem alienam et q*m* dicitur v*m*
 cu*m* dicitur q*m* alios alios quodq*m* rato p*m* fundit casu
 dicitur xxix*m* q*m* ho*m* unitus deo non debet ieunare uel ordine peccati
 du*m* moysi et helias p*m* et iusti et iusti ieunante et omni-
 uel dicitur xxx*m* p*m* nec angelus nec demus sit et antiquus hebrei
 esse corde dampnata misericordia nostra dicitur xxix*m* q*m* ne misericordia
 nec p*m* gaudium sit saducei dicitur xxviii*m* dimittit separari ex
 atope p*m* de hebrei nestorei item manichaei dicitur xxviii*m* non ref-
 eruisse dicitur xxviii*m* q*m* arates ieunant et confessio impedit
 mendacium manichaei est impedita synodo dampnatum dicitur xxviii*m*
 q*m* sanguinis hominis uenandus sit ut sanguis p*m* peccatum est
 dicitur xxviii*m* q*m* tpe xli*m* licet commendari p*m* habita ut auila
 et filia peccatum et est gratia claves ecclie dicitur xxviii*m* q*m*
 soluta i*m* soluta i*m* uerba non plus pertinet q*m* irrationabiliter
 et pulchra admittens hebrei sonoriam dicitur xxviii*m* p*m*
 immorality gentium et sine malitia et deo gratias non esse
 peccatum et est hebrei julianum distili peccatum dicitur xxviii*m* p*m*
 non esse peccatum peccatum est dicitur xxviii*m* q*m* ho*m* p*m* uerat ad ipsos
 p*m* deo p*m* omnia op*m* peccatum est dicitur xxviii*m* q*m* ho*m* possit
 in deo et eu*m* penetrare heres est dicitur xxviii*m* ho*m* alios

III

posse fī filio si est hēs nēstōna in q̄tāna synodo dāpnata
 Dicē xxvixm° q̄ homā cūq̄ p̄ri et īstendat filiu p̄c̄ est
 et dyabām^m Invita iō p̄ona fedem adaq̄lōne et eo filiis alii
 s̄mo Dicē xlō x̄m m̄passione nō doluisse est dñe cu nō fir-
 iisse homē s̄ fantas̄ia e hēs nēstōn et critici Dicē xlvi^m
 q̄ angeli nō s̄nt lapsi dēcelo e q̄ v̄lūt̄lē c̄wāl Lucē vi
 Undēlām s̄r̄chāna sit fili⁹ radente dēcelo Dicē xlvi^m q̄ n̄
 sit p̄tm n̄ q̄ reputā p̄tm p̄c̄ dñe xlvi^m Anglos nō
 n̄ v̄tutes et democ̄ n̄ ce n̄ v̄ni nēstōn e Dicē xlvi^m
 q̄ iō q̄ sit abom̄ N̄inglo n̄ sit p̄tm hēs e Dicē l̄o p̄ta
 nō dēre q̄fici s̄c̄dōn manich̄i e et e q̄tra c̄wālā v̄tate
 dēntē Dicē onditē nos s̄c̄dōb̄ Dicē l̄o q̄ nō op̄iat ī
 tlm̄i t̄p̄i n̄ eo q̄ deus sit hō pelaḡe Dicē l̄o q̄ q̄
 h̄ies faciat q̄d̄i d̄matoe faciat hēs e corp̄ qui oia cōne-
 cessit̄ si nō exp̄missione d̄ma ut d̄a aut alexand̄ ca 22 H̄i
Buchad Dicē l̄o p̄ssione p̄ n̄ ce mem̄anda m̄p̄issimē
 et est manich̄i hēs Dicē l̄o q̄ demōte p̄ris et m̄rib̄ nō s̄
 dolendū n̄ p̄naliq̄ corp̄ arāndū m̄hiām̄ est et e manich̄i
 dūm̄ suffragia aiab̄ n̄ p̄de Dicē l̄o q̄ hō poss̄ īstende
 m̄tu d̄ce v̄ḡm̄iae pelaḡe Dicē l̄o q̄ oia c̄tā sit d̄q̄
 alexand̄e Dicē l̄o homē dēre abextōib̄ abstine et
 sequi r̄n̄sa sit s̄t̄ m̄ra s̄t̄ hēs e dāpnata Dicē l̄o q̄
 q̄fessio m̄pediat hōis p̄fim̄ e q̄ v̄lūt̄lē c̄tē et manich̄i e
 Dicē l̄o oſtula m̄lic̄ et v̄nois ſolut̄or̄ n̄ ce p̄tm meda-
 cu e Ipos H̄aurilic̄as q̄ ſloſa q̄ eſt moſtul et m̄am-
 plexib̄ Dicē l̄o q̄ homo invia et̄ sit deſua ſalute e
 d̄v̄tate ſac̄ ſpir̄e Ei Nemo ſit an odio uſt̄ gra ſ̄diḡn̄
 p̄t̄ homo bene ſac̄ ſtitudinē p̄ ſup̄ nomis p̄ ſigna Dicē l̄o
 q̄ dyab̄ n̄ affinat cuām dulcedie medac̄ e Juḡa dyab̄
 imſit̄ ſe ſap̄ib̄ et ſanḡi ut dulcedie affinat Dicē
 l̄o ſanḡne hōis ce equalem ſaḡi p̄ et v̄nib̄ non
 p̄uehi et p̄tm n̄ m̄pediri p̄c̄ e Dicē l̄o n̄ ce co-
 gitans̄ de p̄t̄ ſuim̄ e q̄ v̄lūt̄lē v̄t̄ Dicē l̄o q̄ orac̄o

I

sedant tūm homis s̄ p̄tōib⁹ nō redat q̄ virtute ē. Et effang
 em̄ m̄nit grām dīo paulo vñ dīm̄bra fuit dīc̄ lōv⁹ suū uel
 antīla posse res dīm̄ dīc̄ s̄me līttīna et aliena dīa q̄ma ē
 ē h̄c̄ n̄ycolatīus. Dīc̄ lōv⁹ q̄ h̄o m̄tm̄ possit īvia p̄fīc̄
 ut nō p̄t̄b̄lis fīat q̄ra virtute fīat sp̄te ē. d̄ p̄fīc̄. Tene q̄
 h̄c̄. Dīc̄ lōv⁹. aīam ēē c̄dīa h̄c̄ ē s̄c̄tīta. Nūc̄da s̄līa
 fūt̄ m̄vēnta et d̄estīta p̄dīcātōs. Dīc̄bānt em̄ q̄dām q̄
 h̄o d̄ī ins̄t̄e fālōib⁹. F̄ uātē et vīde quā suātīs ē dīn̄s
 n̄et dīc̄t̄ dīt̄s q̄ s̄ue ḡt̄ r̄euelat̄ n̄t̄ eōs. Iſul̄ qui tūm̄ n̄
 stānt p̄ellēm̄ v̄tūlīm̄ et īp̄i fūwīnt̄ et adīm̄t̄ et s̄i m̄t̄dāt̄
 p̄t̄m̄ q̄ nō t̄m̄cat̄ ut dīc̄t̄ q̄ que dīeū p̄dīmat̄ vñ p̄dīs̄
 nāc̄ q̄ s̄i que nō dīc̄t̄ m̄p̄edīn̄. M̄t̄rā īs̄p̄f̄ ōt̄a d̄r̄ōd̄
 īs̄p̄f̄ īs̄p̄f̄ d̄ap̄nāt̄s vñ s̄b̄t̄ d̄eb̄ghārd̄s et b̄ḡm̄is. / 1^o
 q̄ alīq̄ d̄x̄p̄t̄ q̄ h̄omo m̄b̄t̄ v̄ta tūm̄ et t̄lēm̄ p̄fīc̄. / 2^o
 possit acq̄re q̄ reddit̄ p̄t̄m̄ īp̄t̄ et q̄ amplīḡ m̄grā
 p̄fīc̄ nō v̄lēat̄ nā dīc̄t̄ si quis s̄t̄ possit p̄fīc̄ poss̄t̄ d̄q̄s̄
 vñ p̄fīc̄ m̄wēri. / 2^o ē q̄ dīc̄t̄ q̄ nō operat̄ h̄a m̄t̄ali
 gradu p̄fīc̄ p̄t̄m̄ īc̄iūndē ul̄ arāc̄ nā s̄ensualitās ē. It̄
 it̄a p̄fīc̄ s̄nu et r̄o s̄vīta q̄ h̄omo p̄t̄ lib̄t̄ q̄c̄d̄p̄i q̄p̄
 plas. / 3^o q̄ illi qui s̄t̄ m̄p̄dīo gradu p̄fīc̄ et s̄nu libertāt̄
 nō s̄t̄ s̄vīt̄ h̄uāc̄ obēdīc̄ n̄t̄ addiqua p̄cepta etīc̄ obligē
 q̄ dīc̄t̄ vñ s̄nu ibi libertas. / 4^o dīc̄t̄ q̄ h̄omo nā p̄t̄
 fīmālē b̄t̄nādīḡ vñ ōm̄ gradu p̄fīc̄ īp̄nt̄ ass̄d̄ s̄c̄t̄ et
 b̄t̄m̄eb̄it̄ m̄vīta b̄t̄. / 5^o q̄ quēl̄ m̄t̄lūalīs nā s̄t̄ ip̄a nālīc̄
 est b̄t̄ q̄ q̄d̄ aīa nā m̄dīḡ t̄līc̄ glīc̄ ip̄am̄ eleuante addīn̄
 vidēnd̄ et co b̄t̄ p̄f̄nd̄. / 6^o dīc̄t̄ q̄ se m̄t̄ib⁹ v̄t̄t̄ ēē
 sit quis m̄p̄f̄ et p̄f̄a aīa līm̄iat̄ aīe v̄t̄t̄. / 7^o dīc̄t̄
 q̄ aīf̄m̄ m̄līc̄s vñ adh̄o n̄t̄ m̄k̄mat̄ nā ē m̄dālē d̄ct̄ aut̄
 t̄līnāl̄ vñ adh̄o nā m̄k̄mat̄ p̄t̄m̄ nō ē m̄ax̄ vñ t̄m̄p̄t̄
 ex̄t̄ens. / 8^o dīc̄t̄ q̄ m̄līnāt̄ c̄p̄is vñ nō d̄c̄t̄ p̄f̄is̄
 ass̄uge n̄t̄ eidēm̄ r̄euelat̄ exhibēt̄ q̄ c̄t̄ m̄p̄f̄ s̄i aīp̄
 t̄ate et abalōm̄ne s̄ue q̄placōis vñ d̄est̄ond̄t̄ q̄ ea m̄s̄p̄
 seu s̄ac̄ram̄t̄ eūt̄a aut̄ ea p̄ss̄iōnē. H̄uām̄t̄s̄ aīa
 cogitarent

III

I

Dicitur in fidem et rocam fidei invenienti sic mundus et hinc
 mons si per reformatum est enim multi simplices deplorabili
 mirantes dicens quid Deus fecit hoc vel hoc seu quod mo
 illud uel iste fuit uel esse per Iungit nos mundus et nre agitatis
 insufficiencia adhuc ostendit quid faciat uel quod sit sicut q
 ut dicit pbs. Et se hoc oculis vegetacionis adlute sol ita
 multus in uidea que sunt maiestas tua si enim hoc pum
 cognoscere non poteris et mox unius musae et mire quod et
 agitatio occulti di | 29 nos mundus est repellere quod per
 sonas unius physi interrogando ipsum ait microgabo et
 vos vnu pmonas qnas ergo atali dubitati ut roes pertinet
 pmo sic tu sunt lucida s argentei ignis et oleu mithil mi
 gromis in se hincia quid oleu facit migras mettias aron
 ti migras lumen ignis ligna et paleas denigit et multa
 que tangit miniat ac pluma decima facit | 20 qra quid
 e per paleas frumenti sunt tunc caliditas per poma et pma
 imata inq matrem quam pmo seu magis per locundo cruda facit
 gemitibilia et sunt ena tunc frigiditas per mucos in medio
 estas qfusae possint ne saluari cu frigidu et calidu sint qria
 et macti non sint Item de qua si egyptiaca de qua di
 si pona aqua maximo fundu petit s ibi aqua repleta sup
 natat Item in calore aqua latet ignis et cu aqua igne na
 sic extinguitur ut sit per ignis decolor pscit si aqua in fu
 dit et cu oleu adhibe extinguitur qdiam oleu igne mutat
 Item de adamante qd illo mettalo stundi per som sanguina
 hincia tunc et pars p Item deduobus fontibus qd ung
 megapto in quo factis exst accensu extinguitur et extinete
 reuocatur Alius fons est apud gemitos mire noctis m
 in calido in die in leu frigido hinc miranda qras m
 septio alphabito iuxtra bram. Preterea deus qd pmo cuncta
 genitilo creauit per hinc mirabilia facta que nobis sunt iusta
 quid et quod faciat cu videtur qd ars et nra operi modu
 admira si debilita clementia agere uidentur Terra em
 mutat grana et semina in herbas hinc maledic magis
 et hinc Item aqua mutat ligna in lapides qm oua pisani